
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano investimenti

Contenuto Rimodulazione del Piano Investimenti 2023/2025 adottato con delibera del DG n. 815
del 22.06.2023

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Allegato 3: Piano Investimenti Aziendale Analitico 2023-2025

B 1 Allegato 4: Piano Investimenti Aziendale Sintetico 2023-2025

C 2 Allegato 5: Fabbisogno di investimento interamente privo di copertura finanziaria

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata;

Richiamata la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC
Programmazione Investimenti sul patrimonio in SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali in
conseguenza  dell’ampliamento  dell’attuale  mission,  relativa  alla  pianificazione  degli  investimenti  e  alla
programmazione di opere pubbliche, con la gestione amministrativa ed economica dei progetti speciali e
delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a finanziamento e rendicontazione

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019“Approvazione del
sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito
delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 

Visto  il Piano degli Investimenti 2023/2025 (allegati E – F - G) adottato con Delibera DG n. 815 del
22.06.2023 “Approvazione integrazione al Bilancio di Previsione Economico 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 175 del 27.02.2023 “Piano nazionale per gli investimenti complementari
(PNC) accordi operativi ex art. 15 della l. n. 241/1990; attuazione punto 3) della Deliberazione della Giunta n. 71 del
30/01/2023 – Approvazione Accordi di collaborazione tra Regione Toscana e gli Enti che partecipano al SRPS della
Toscana finalizzati alla ripartizione e destinazione delle risorse provenienti da ISS per la realizzazione degli interventi di
priorità 1 della Linea di investimento 1.1, Misura 6 PNRR”  e il Decreto Dirigenziale n. 5912 del 22.03.2023
“DGRT 175/2023 – Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) Linea di investimento 1.1. Impegno e
parziale  liquidazione  a  favori  degli  Enti  di  cui  agli  Accordi  perfezionati  in  data  21.03.2023  –  CUP
I83C22000640005” con il quale è stato impegnato l’importo di 1.109.850,00€ per la realizzazione di sub
investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” all’Azienda Usl Toscana Centro;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 768 del 10.07.2023 “Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 in conseguenza delle variazioni apportate al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con la l.r.03/07/2023, n.
26 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Seconda variazione" che recepisce con l’allegato n. 1 alla pag. 41
il capitolo 24688 i Contributi agli investimenti aggiuntivi per il rinnovamento del patrimonio strutturale e
strumentale dell’aziende sanitarie quantificato per l’annualità 2024 per 4.489.763,43€ e per l’annualità 2025
per 9.935.026,86, inerenti agli interventi:
o FI-63  "Opere  di  adeguamento  sismico  e  riqualificazione  del  complesso  ospedaliero  di  Borgo  San  Lorenzo"  per

6.360.790,29€;
o EM-20  "Ospedale  S.  Giuseppe  Empoli  -  interventi  2a  fase  -  lotto  2:  ristrutturazione  interna  edificio  H"  per

6.675.000,00€;
o EM-23 "Realizzazione Casa della Salute a Ponte a Egola" per 1.389.000,00€;



                                                                   
Vista la nota del Direttore Generale n. 50964 del 03.08.2023, che evidenzia la necessità, a seguito delle
progettazioni dei vari interventi del PNRR, l’esigenza economica maggiore rispetto alla previsione iniziale,
pertanto si è reso necessario aumentare i quadri economici trovando copertura nell’autofinanziamento in
attesa dell’assegnazione di uno specifico finanziamento della Regione Toscana dei seguenti interventi:
o PT-65  “Casa  di  Comunità  di  Montecatini  Terme” per  la  quota  di  100.952,00€  fino  alla  concorrenza

complessiva di 616.000,00€;
o PT-77 “Casa di comunità della Valdinievole” per la quota di 549.048,00 fino alla concorrenza complessiva

di 2.722.792,30€.

Vista la nota del Direttore Generale n. 58966 del 03.08.2023, che evidenzia la necessità, a  seguito degli
incontri  tenutosi  a  gennaio del  corrente  anno,  per la  progettazione della  “Nuova casa  della  Comunità  di
Pontassieve "Borgo Verde"” con il Sindaco di Pontassieve, l’Area Tecnica e Direzione Generale dell’Azienda
Usl  Toscana  Centro  è  stato  deciso  di  portare  i  servizi  attualmente  previsti  nel  Poliambulatorio  San
Francesco (Pelago) e Presidio di via Tanzini (Pontassieve) dentro la nuova Casa di Comunità, pertanto è
necessario aumentare i metri quadri dell’intervento di circa 1000mq.
Inoltre sono stati tenuti anche gli incontri con il Comune di Firenze che ha chiesto la necessità di ampliare
l’intervento della “Nuova Casa della Comunità di V.le Europa” per circa 500mq per l’inserimento dei servizi
sociali all’interno della struttura.
Tale  circostanze  hanno provocato  degli  incrementi  di  superficie  che  hanno generato un aumento  dei
quadri  economici  di  entrambi  gli  interventi  trovando  copertura  nell’autofinanziamento  in  attesa
dell’assegnazione di uno specifico finanziamento della Regione Toscana dei seguenti interventi: 
o FI-98  “Nuova casa della Comunità di Pontassieve "Borgo Verde" ”  si incrementa l’importo  complessivo di

Euro 1.600.000,00 portando l’importo del QE dell’intervento ad Euro 6.938.613,00;
o FI-94  “Nuova  Casa della  Comunità  di  V.le  Europa ”  si  incrementa l’importo complessivo di   Euro

500.000,00 portando l’importo del QE dell’intervento ad Euro 4.120.742,00;

Ritenuto,  pertanto,  necessario rimodulare il  Piano degli  Investimenti  2023-2025,  in applicazione delle
Linee Guida alla compilazione del Bilancio di Previsione inviato in data 31.03.2023 dal Responsabile del
Settore Bilanci e monitoraggi economici del S.S.R. della Direzione Sanità, welfare e Coesione Sociale della
Regione Toscana, utilizzando i modelli inviati come Allegato 3, Allegato 4 e Allegato 5 alle suddette Linee
Guida,  adottandoli  con il  presente atto quali  allegati  sotto lettera A),  B) e C) come parti  integranti  e
sostanziali,  al fine di garantire la copertura economica della spesa prevista nei Quadri Economici degli
interventi, incrementata a causa delle modifiche sopracitate per le Case di Comunità di Montecatini Terme,
della  Valdinievole,  di  Pontassieve  “Borgo  Verde”  e  di  Viale  Europa  e  per  l’individuazione  dei  nuovi
finanziamenti  regionali  a  copertura  degli  interventi  dell’"Opere  di  adeguamento  sismico  e  riqualificazione  del
complesso  ospedaliero  di  Borgo  San  Lorenzo" ,  dell’"Ospedale  S.  Giuseppe  Empoli  -  interventi  2a  fase  -  lotto  2:
ristrutturazione interna edificio H", della  "Realizzazione Casa della Salute a Ponte a Ego e degl’investimenti del
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”;

Considerato  che è necessario provvedere con urgenza alla rimodulazione del Piano Investimenti 2023-
2025 al fine di dare attuazione agli interventi a valere sul PNRR nel rispetto delle tempistiche imposte dalle
regole comunitarie e delle milestone indicate nel Contratto Istituzionale di Sviluppo che, in particolare,
prevede la stipula dei contratti per la realizzazione delle Case di Comunità entro il 30.09.2023, ed è inoltre
necessario provvedere con urgenza ad adottare tale rimodulazione per poter procedere all’ammissione del
finanziamento ex-art. 20 L. 67/88 delle  Opere di adeguamento sismico e riqualificazione del complesso
ospedaliero di Borgo San Lorenzo;

Preso atto che il sottoscritto Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. 
Sergio Lami, in qualità di Responsabile del Procedimento, nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 



                                                                   
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Coll.re Amm.vo Prof.le  
Katia Paoletti, I.P. Piano investimenti, programma triennale dei lavori pubblici e budget di
dipartimento, in servizio presso la SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali; 
Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami;
Su proposta del Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami;

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di approvare la rimodulazione del Piano Investimenti 2023/2025 adottato con delibera del DG 815
del  22.06.2023  come  da  allegato  di  lettera  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di  provvedere  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento sul  sito web aziendale,  nella  sezione
“albo  pretorio”  e  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Atti  relativi  alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture”;

3. di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere
con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                     (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
            (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

